
  

www.fesporte.sc.gov.br  ETAPA REGIONAL CENTRO-OESTE BOLETIM 02  
 pág.1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGIONAL 

CENTRO-OESTE 

LAGES – 27ª SDR 
17 a 21/SETEMBRO/2014 

 

BOLETIM 02 
 
 
 



  

www.fesporte.sc.gov.br  ETAPA REGIONAL CENTRO-OESTE BOLETIM 02  
 pág.2 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

É com muito orgulho e com extrema satisfação que a Fesporte, em nome do Governo do 
Estado, promove aqui na cidade de Lages a etapa regional Centro Oeste do Campeonato 
Catarinense Escolar de Futebol, o tradicional Moleque Bom de Bola. 

Resultado de uma parceria de grande sucesso com a Parati Alimentos, e que não para de 
gerar os melhores frutos, o Moleque Bom de Bola está há 23 anos com a bola cheia, 
revelando talentos para o futebol e reforçando a cidadania e o saudável espírito esportivo 
entre a juventude catarinense. 

Então, garotada, agora é bola pra frente. Hora de mirar o gol e festejar a vitória, de olho no 
caneco desta etapa estadual dessa edição do Moleque Bom de Bola. 

Portanto, desde já parabéns a todos e que vença o melhor! 

  

 

Marcelo Kiwalski 
Presidente da Fesporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 



  

www.fesporte.sc.gov.br  ETAPA REGIONAL CENTRO-OESTE BOLETIM 02  
 pág.3 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

A educação forma cidadãos. O esporte forma guerreiros para a vida. 

A região serrana tem a honra de receber a elite do esporte catarinense. 

Vencer é a glória. Perder faz parte do jogo. Lutar até o fim é a maior virtude dos fortes. 

  

 

 

João Alberto Duarte 
Secretário de Desenvolvimento Regional de Lages 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MENSAGEM SECRETÁRIO REGIONAL 



  

www.fesporte.sc.gov.br  ETAPA REGIONAL CENTRO-OESTE BOLETIM 02  
 pág.4 

 

 

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 36/2014/TJD/SC 

   
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do Calendário 
Oficial da FESPORTE, no ano de 2014, no âmbito da 27ª SDR, com sede em Lages, RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 

     
a) Delmar Sabatini Fernandes, na qualidade de Presidente; 
b) Alvaro Luis da Costa e Silva, na qualidade de Vice-Presidente; 
c) Nilson Rogerio Fiqueiredo Cruz, Silvana Vieira Vedana e Jose Maximiliano Cappelletti Batalha, todos 

na qualidade de Auditor; 
 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 

a) Julia Cristiane da Silva Pinheiro – Professora de Educação Física 
b) Regimari Roldofi Beppler – Pedagogo 
c) Paulo Roberto Coelho de Oliveira e Eder da Silva, compondo o Conselho Tutelar 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a 
DESIGNAR e aquele a NOMEAR o Senhor Maykhel Beltrame, para exercer a função de Procurador de 
Justiça Desportiva no âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Francine dos Anjos, para exercer a função de Secretária das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento 
do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 
(trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 09 de junho de 2014. 
 

               
 
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 



  

www.fesporte.sc.gov.br  ETAPA REGIONAL CENTRO-OESTE BOLETIM 02  
 pág.5 

 

 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO 
 
 
 

RESULTADOS DO DIA 18/09/2014 – QUINTA-FEIRA 

 
 

FUTEBOL 
CAMPO 01 - Local: CAMPO DA SEDE DO AVEP 
Avenida Irmãos Marques, s/n.º - Chapada  

Jogo Naipe Hora Escola/Município/SDR X Escola/Município/SDR Chave 

1 F 08:45 
NEM. JOÃO PEDRO ALBERTI 

BELA VISTA DO TOLDO/26ªSDR 
0  3 

EEB. PADRE ISIDORO BENJAMIM MORO 
LINDÓIA DO SUL/33ªSDR 

A 

4 M 10:15 
COLÉGIO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

FRAIBURGO/9ªSDR 
1 X 0 

EBM. TEREZINHA C. AGOSTINHO 
BELA VISTA DO TOLDO/26ªSDR 

A 

         

7 F 14:30 
EEB. PADRE ANTÔNIO VIEIRA 

ANITA GARIBALDI/27ª SDR 
1 X 0 

NEM. JOÃO PEDRO ALBERTI 
BELA VISTA DO TOLDO/26ªSDR 

A 

10 M 15:45 
EEB. PADRE ANTÔNIO VIEIRA 

ANITA GARIBALDI/27ª SDR 
5 X 0 

EBM. TEREZINHA C. AGOSTINHO 
BELA VISTA DO TOLDO/26ªSDR 

A 

 
 

FUTEBOL 
CAMPO 02 - Local: CAMPO DO SESI 
Rua Campos Sales, 1588 - Gethal   

Jogo Naipe Hora Escola/Município/SDR X Escola/Município/SDR Chave 

2 M 09:00 
CNEC DR. JÚLIO CÉSAR RIBEIRO NEVES 

CONCÓRDIA/6ªSDR 
1 X 6 

EEB. GENERAL JOSÉ PINTO SOMBRA 
LAGES/SEDE 

B 

5 M 10:15 
EEB. PREF. AGENOR PIOVEZAN 

ERVAL VELHO/7ª SDR 
4 X 1 

EEB. ARABUTÃ 
ARABUTÃ/33ªSDR 

A 

         

8 F 14:30 
EEB. SÃO CRISTÓVÃO 

CAPINZAL/7ª SDR 
2 X 0 

EEB. PADRE ISIDORO BENJAMIM MORO 
LINDÓIA DO SUL/33ªSDR 

A 

11 M 15:45 
EEB. MARINO PISANI 

MONTE CARLO/8ªSDR 
3 X 4 

EEB. GENERAL JOSÉ PINTO SOMBRA 
LAGES/SEDE 

B 

 
 
 

FUTEBOL 
CAMPO 03 - Local: CAMPO DO AMADOR 
Avenida João Goulart, s/n.º - Pisani (em frente a madeireira PISANI)  

Jogo Naipe Hora Escola/Município/SDR X Escola/Município/SDR Chave 

3 M 09:00 
EEB. FREI ROGÉRIO 

PONTE ALTA DO NORTE/11ªSDR 
1 X 0 

EEB. MARINO PISANI 
MONTE CARLO/8ªSDR 

B 

6 F 10:15 
EEB. URBANO SALES 

FREI ROGÉRIO/11ªSDR 
1 X 1 

EEB. HERIBERTO HULSE 
IBIAM/8ªSDR 

B 

         

9 M 14:00 
CNEC DR. JÚLIO CÉSAR RIBEIRO NEVES 

CONCÓRDIA/6ªSDR 
0 X 8 

CNEC MARCOS OLSEN 
CAÇADOR/10ªSDR 

B 

12 F 15:00 
EBM JOÃO THEOBALDO MAGARINOS 

CONCÓRDIA/6ªSDR 
0 X 2 

EEB. GOVERNADOR BORNHAUSEN 
ARROIO TRINTA/9ªSDR 

B 

13 M 16:00 
EEB. ARABUTÃ 

ARABUTÃ/33ªSDR 
0 X 3 

COLÉGIO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 
FRAIBURGO/9ªSDR 

A 

 
 
 
 
 
 



  

www.fesporte.sc.gov.br  ETAPA REGIONAL CENTRO-OESTE BOLETIM 02  
 pág.6 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 19/09/2014 – SEXTA-FEIRA 

 
 

FUTEBOL 
CAMPO 01 - Local: CAMPO DA SEDE DO AVEP 
Avenida Irmãos Marques, s/n.º - Chapada  

Jogo Naipe Hora Escola/Município/SDR X Escola/Município/SDR Chave 

14 F 08:45 
EEB. GOVERNADOR BORNHAUSEN 

ARROIO TRINTA/9ªSDR 
   

EEB. HERIBERTO HULSE 
IBIAM/8ªSDR 

B 

17 M 10:00 
CNEC MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ªSDR  
 X  

EEB. GENERAL JOSÉ PINTO SOMBRA 
LAGES/SEDE 

B 

         

22 M 14:30 
EEB. PADRE ANTÔNIO VIEIRA 

ANITA GARIBALDI/27ª SDR 
 X  

COLÉGIO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 
FRAIBURGO/9ªSDR 

A 

25 F 15:45 
EEB. PADRE ISIDORO BENJAMIM MORO 

LINDÓIA DO SUL/33ªSDR 
 X  

EEB. PADRE ANTÔNIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI/27ª SDR 

A 

 
 
 

FUTEBOL 
CAMPO 02 - Local: CAMPO DO SESI 
Rua Campos Sales, 1588 - Gethal   

Jogo Naipe Hora Escola/Município/SDR X Escola/Município/SDR Chave 

15 M 08:45 
EEB. PREF. AGENOR PIOVEZAN 

ERVAL VELHO/7ª SDR 
 X  

EEB. PADRE ANTÔNIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI/27ª SDR 

A 

18 F 10:00 
EEB. SÃO CRISTÓVÃO 

CAPINZAL/7ª SDR 
 X  

EEB. PADRE ANTÔNIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI/27ª SDR 

A 

         

20 M 14:00 
EBM. TEREZINHA C. AGOSTINHO 
BELA VISTA DO TOLDO/26ªSDR 

 X  
EEB. PREF. AGENOR PIOVEZAN 

ERVAL VELHO/7ª SDR 
A 

23 F 15:00 
NEM. JOÃO PEDRO ALBERTI 

BELA VISTA DO TOLDO/26ªSDR 
 X  

EEB. SÃO CRISTÓVÃO 
CAPINZAL/7ª SDR 

A 

26 F 16:00 
EEB. GOVERNADOR BORNHAUSEN 

ARROIO TRINTA/9ªSDR 
   

EEB. URBANO SALES 
FREI ROGÉRIO/11ªSDR 

B 

 
 
 

FUTEBOL 
CAMPO 03 - Local: CAMPO DO AMADOR 
Avenida João Goulart, s/n.º - Pisani (em frente a madeireira PISANI)  

Jogo Naipe Hora Escola/Município/SDR X Escola/Município/SDR Chave 

16 M 08:45 
CNEC DR. JÚLIO CÉSAR RIBEIRO NEVES 

CONCÓRDIA/6ªSDR 
 X  

EEB. FREI ROGÉRIO 
PONTE ALTA DO NORTE/11ªSDR 

B 

19 F 10:00 
EBM JOÃO THEOBALDO MAGARINOS 

CONCÓRDIA/6ªSDR 
 X  

EEB. URBANO SALES 
FREI ROGÉRIO/11ªSDR 

B 

         

21 M 14:00 
EEB. MARINO PISANI 

MONTE CARLO/8ªSDR 
 X  

CNEC DR. JÚLIO CÉSAR RIBEIRO NEVES 
CONCÓRDIA/6ªSDR 

B 

24 F 15:00 
EEB. HERIBERTO HULSE 

IBIAM/8ªSDR 
 X  

EBM JOÃO THEOBALDO MAGARINOS 
CONCÓRDIA/6ªSDR 

B 

27 M 16:00 
CNEC MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ªSDR 
   

EEB. FREI ROGÉRIO 
PONTE ALTA DO NORTE/11ªSDR 

B 

 

 
 
 
 



  

www.fesporte.sc.gov.br  ETAPA REGIONAL CENTRO-OESTE BOLETIM 02  
 pág.7 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 20/09/2014 – SÁBADO 

 
 

FUTEBOL 
CAMPO 05 - Local: CAMPO VILA MARIZA 
Rua Bruno Luerson, s/n.º - Vila Mariza  

Jogo Naipe Hora Escola/Município/SDR X Escola/Município/SDR Chave 

28 M 08:45 
EBM. TEREZINHA C. AGOSTINHO 
BELA VISTA DO TOLDO/26ªSDR 

   
EEB. ARABUTÃ 

ARABUTÃ/33ªSDR 
A 

30 M 10:00 
EEB. PREF. AGENOR PIOVEZAN 

ERVAL VELHO/7ª SDR 
   

COLÉGIO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 
FRAIBURGO/9ªSDR 

A 

         

32 M 14:00 
EEB. ARABUTÃ 

ARABUTÃ/33ªSDR 
   

EEB. PADRE ANTÔNIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI/27ª SDR 

A 

34 M 15:00 
EEB. FREI ROGÉRIO 

PONTE ALTA DO NORTE/11ªSDR 
   

EEB. GENERAL JOSÉ PINTO SOMBRA 
LAGES/SEDE 

B 

36 M 16:00 
EEB. MARINO PISANI 

MONTE CARLO/8ªSDR 
   

CNEC MARCOS OLSEN 
CAÇADOR/10ªSDR 

B 

 
 

CRUZAMENTO E FINAIS – FUTEBOL FEMININO 

 

FUTEBOL 
CAMPO 01 - Local: CAMPO DA SEDE DO AVEP 
Avenida Irmãos Marques, s/n.º - Chapada  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

29  08:45 1º A  X  2º B CRUZ 

33  10:00 1º B  X  2º A CRUZ 

 

FUTEBOL 
CAMPO 04 - Local: ESTÁDIO MUNICIPAL VIDAL RAMOS JÚNIOR 
Rua Humberto de Campos, s/n.º - Sagrado Coração de Jesus  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

35  14:00 PERDEDOR JOGO n.º 29  X  PERDEDOR JOGO n.º 33 3º/4º 

37  15:30 VENCEDOR JOGO n.º 29  X  VENCEDOR JOGO n.º 33 1º/2º 

 
 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 21/09/2014 – DOMINGO 

 

CRUZAMENTO E FINAIS – FUTEBOL MASCULINO 

 

FUTEBOL CAMPO – a confirmar 
 

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

38  08:45 1º A  X  2º B CRUZ 

39  10:00 1º B  X  2º A CRUZ 

         

40  14:00 PERDEDOR JOGO n.º 38  X  PERDEDOR JOGO n.º 39 3º/4º 

41  15:30 VENCEDOR JOGO n.º 38  X  VENCEDOR JOGO n.º 39 1º/2º 

 
 
 
 

 



  

www.fesporte.sc.gov.br  ETAPA REGIONAL CENTRO-OESTE BOLETIM 02  
 pág.8 

 

 
 
 

RELAÇÃO DE ATLETAS COM CARTÕES – MASCULINO 

  
 

Atleta Escola Amarelo Amarelo Vermelho 

OTÁVIO AUGUSTO VICCINI BERDER CNEC DR. JULIO CESAR RIBEIRO  
CONCÓRDIA – 6ºSDR 

18/09   

DOUGLAS ALVES DA SILVA CNEC MARCOS OLSEN  
CAÇADOR – 10ª SDR 

18/09   

VINICIUS GABRIEL BECHI EEB PREF AGENOR PIOVEZAN 
ERVAL VELHO – 7ª SDR 

18/09   

LUAN RICARDO S. COLDEBELL EEB ARABUTÃ 
ARABUTÃ – 33ª SDR 

18/09   

EDIVAN FERREIRA DE LIMA EBM TEREZINHA AGOSTINHO 
BELA VISTA DO TOLDO – 26ª SDR 

18/09   

ARTHUR TRIBECK MACIEL 
C. CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

FRAIBURGO – 9ª SDR 
18/09   

LUCAS ALVES FERREIRA 
C. CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

FRAIBURGO – 9ª SDR 
18/09   

 

RELAÇÃO DE ATLETAS COM CARTÕES – FEMININO 

  
 

Atleta Escola Amarelo Amarelo Vermelho 

NATASCHA CERVI DOS SANTOS EEB PADRE ANTONIO VIEIRA 
ANITA GARIBALDI – 27ª SDR 

18/09   

THAIS CRYSTYNE LEGNANI EEB GOVERNADOR BORNHAUSEN 
ARROIO TRINTA – 9ª SDR 

18/09   

 




